МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

ФГОУ «Академия повышения квалификации и профессиональной

переподготовки работников образования»

П Р О Т О К О Л

заседания методического объединения, утвержденного

Межведомственным координационным советом по реализации плана

мероприятий по введению комплексного учебного курса «Основы

религиозных культур и светской этики»

от 15 мая 2015 года №  15

Присутствовали:  9 членов методического объединения по ОРКСЭ. В работе

МО приняла участие Ермакова С.Д., начальник отдела поддержки

этнокультурной специфики и особых форм образования Департамента

государственной политики в сфере общего образования Минобрнауки

России.

Повестка дня:

1. Об итогах проведения анализа дополнительных профессиональных

программ повышения квалификации педагогов курса ОРКСЭ.

Проскуркина О.И.

2. Об итогах проведения анализа рабочих программ учителей ОРКСЭ.

Проскуркина О.И.

3. О разработке типовой дополнительной профессиональной программы

повышения квалификации по всем модулям курса ОРКСЭ.

С информацией об итогах анализа дополнительных профессиональных

программ повышения квалификации педагогов курса ОРКСЭ и анализа

рабочих программ учителей ОРКСЭ выступила Проскуркина О.И.,

секретарь всероссийского методического объединения по курсу ОРКСЭ,

заместитель директора центра проектно-внебюджетной деятельности и

развития связей с субъектами Российской Федерации ФГАОУ АПК и ППРО.

Были предоставлены статистические материалы по результатам анализа.

По вопросу о разработке типовой дополнительной профессиональной

программы повышения квалификации выступили ректор АПК и ППРО и

член Межведомственного совета по обеспечению координации и контроля

реализации плана мероприятий по введению курса ОРКСЭ Малеванов Е.Ю.

и член МО ОРКСЭ Метлик И.В., заведующий лабораторией развития

воспитания и социализации детей ФГНУ «Институт изучения семьи, детства

и воспитания Российской академии образования».

Решения:

1. По результатам экспертизы ДПП принято решение подготовить

предложения по разработке примерной ДПП, объемом 144 часа, в

которой необходимо предусмотреть раздел, обучающий учителей

ОРКСЭ составлять рабочую программу по модулям курса.

(ответственная – Теплова Е.Ф.)

2. По результатам экспертизы рабочих программ по модулям ОРКСЭ

разработать в помощь учителям ОРКСЭ методические рекомендации по

подготовке рабочих программ.

Следующее заседание МО ОРКСЭ состоится после 15 июня 2015 г.